
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 36452 

Επικαιροποίηση κανονισμού προγράμματος Δι-
δακτορικών Σπουδών του Τμήματος Επιστημών 
της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχολι-
κή Ηλικία (ΤΕΕΑΠΗ) της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών (ΣΑΚΕ) του Πανεπι-
στημίου Πατρών σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
όπως ισχύει.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 90 έως 97 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο 
«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-
νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-
νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 ’’Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις’’ για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

5. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 έγγραφο της Γραμμα-
τείας Συγκλήτου σχετικά με την συγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 
(ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ).

6. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

8. Την περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 3685/2008 
«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» 
(Α’ 148).

9. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

11. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις», (Α’ 55).

12. Την υπ’ αρ. 65088/7.9.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών περί έγκρισης του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου Πατρών 
(Β’ 5468), όπως έχει τροποποιηθεί, συμπληρωθεί και δι-
ορθωθεί με το ΦΕΚ Β’ 779/2024.

13. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανε-
πιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

14. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της 
Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία (ΤΕΕΑΠΗ) της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών (ΣΑΚΕ) του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 12η/16-4-2024 συνεδρίαση).

15. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 66/ 
16.5.2024 συνεδρίαση).

16. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 234/23.5.2024 συνεδρίαση).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης 
και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία (ΤΕΕΑΠΗ) της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3361

34673

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.13 18:29:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34674 Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών 
(ΣΑΚΕ) του Πανεπιστημίου Πατρών, ως ακολούθως:

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην 
Προσχολική Ηλικία (ΤΕΕΑΠΗ) οργανώνεται και λειτουρ-
γεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 όπως 
ισχύει, τις ισχύουσες λοιπές σχετικές νομικές διατάξεις 
και αποφάσεις, καθώς και τις διατάξεις του παρόντος 
Κανονισμού.

Στον παρόντα Κανονισμό καθορίζονται η δομή, η ορ-
γάνωση και οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών του ΤΕΕΑΠΗ του Πανεπιστη-
μίου Πατρών, όπως αυτός καταρτίστηκε με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος (υπ’ αρ. 12η/16-4-2024), 
εγκρίθηκε από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών, 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρ-
τήθηκε στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινο-
ποιήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

Στον παρόντα Κανονισμό, το αρσενικό γένος (π.χ. ο 
υποψήφιος διδάκτορας, ο επιβλέπων κ.λπ.) χρησιμοποι-
είται συμπεριληπτικά ως προς το φύλο.

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

1.1. Ο τρίτος κύκλος σπουδών αφορά την οργάνωση 
Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών ελάχιστης διάρ-
κειας τριών (3) ακαδημαϊκών ετών. Η επιτυχής ολοκλή-
ρωση των Προγραμμάτων αυτών οδηγεί στο επίπεδο 
οκτώ (8) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσό-
ντων σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

1.2. Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του ΤΕΕΑ-
ΠΗ του Πανεπιστημίου Πατρών περιλαμβάνει την υπο-
χρεωτική εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε αντικεί-
μενο του πεδίου των Επιστημών της Εκπαίδευσης που 
θεραπεύει το Τμήμα.

1.3 Το διδακτορικό δίπλωμα από το ΤΕΕΑΠΗ αποτελεί 
ακαδημαϊκό τίτλο, ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση 
μιας πρωτότυπης διδακτορικής διατριβής στο πεδίο των 
Επιστημών της Εκπαίδευσης από τον κάτοχό του, την σε 
βάθος κατανόηση της επιστημονικής περιοχής της δια-
τριβής εκ μέρους του και την ουσιαστική του συνεισφο-
ρά στην εξέλιξη της περιοχής αυτής και του ευρύτερου 
επιστημονικού πεδίου στο οποίο ανήκει. Το διδακτορικό 
δίπλωμα είναι δημόσιο έγγραφο, απονέμεται σε δημόσια 
τελετή από το Τμήμα και δεν φέρει τίτλο που συνιστά 
γνωστικό αντικείμενο.

1.4 Αρμόδια όργανα για τα θέματα των διδακτορικών 
σπουδών είναι η Συνέλευση του Τμήματος, η Επιτροπή 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος του Πανεπι-
στημίου Πατρών, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και όσα ορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Οι διδακτορικές σπουδές αποβλέπουν σε εμβάθυνση 
στην επιστημονική γνώση, επιστημονική έρευνα αιχμής 
και κατάρτιση ικανών επιστημόνων. Οι απόφοιτοι των 
Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών προορίζονται 

να στελεχώσουν το ερευνητικό, επιχειρηματικό και εκ-
παιδευτικό δυναμικό της χώρας και του εξωτερικού. 
Σκοπός του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 
του ΤΕΕΑΠΗ ειδικότερα είναι η διεξαγωγή σύγχρονης 
επιστημονικής έρευνας υψηλού επιπέδου στο πεδίο των 
Επιστημών της Εκπαίδευσης και η κατάρτιση επιστημό-
νων ικανών να συμβάλλουν ουσιαστικά στην πρόοδο 
του πεδίου αυτού. Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος αποτελεί για το ίδιο, και γενικότερα 
για το Πανεπιστήμιο Πατρών, πηγή ακαδημαϊκού κύρους 
και διεθνούς ακαδημαϊκής διάκρισης και συμβάλλει στην 
ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση του παραγόμενου 
ερευνητικού έργου. Περισσότερες πληροφορίες για το 
Πρόγραμμα παρέχονται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
(https://www.ecedu.upatras.gr).

Άρθρο 3
Προκήρυξη/Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής

3.1 Μετά από απόφαση της Συνέλευσης, το Τμήμα 
μπορεί να προκηρύσσει θέσεις υποψήφιων διδακτόρων, 
οι οποίες αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
και του Ιδρύματος, δημοσιοποιούνται στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα Announcements και είναι δυνατόν να δημο-
σιεύονται στον ημερήσιο τύπο.

3.2 Στην προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλωσης ενδια-
φέροντος αναφέρονται οι προϋποθέσεις, οι προθεσμίες 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά του φακέλου υποψη-
φιότητας, οι διαδικασίες υποβολής υποψηφιότητας και 
επιλογής υποψήφιων διδακτόρων, η γλώσσα συγγραφής 
η οποία είναι δυνατόν να είναι διάφορη της ελληνικής, τα 
χρονικά όρια ολοκλήρωσης της διδακτορικής διατριβής, 
ή και άλλες πληροφορίες που μπορεί να αφορούν, για 
παράδειγμα, πρόσθετες υποχρεώσεις των υποψήφιων 
διδακτόρων, ρήτρες ή παραδοτέα.

3.3 Οι προκηρύξεις/προσκλήσεις εκδήλωσης ενδια-
φέροντος επαναλαμβάνονται σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις και κριτήρια εισαγωγής

4.1 Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εγγραφή σε Πρό-
γραμμα Διδακτορικών Σπουδών έχει (α) όποιος είναι 
κάτοχος διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών που έχει 
χορηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (ΑΕΙ) της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, ή (β) απόφοιτος προπτυχιακού 
προγράμματος σπουδών ΑΕΙ κατ’ ελάχιστον πενταετούς 
διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές 
μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS). Όλα τα 
δικαιολογητικά που πρέπει να συνοδεύουν απαραιτήτως 
την αίτηση, αναφέρονται στο άρθρο 5 του παρόντος 
Κανονισμού.

4.2 Σε ειδικές περιπτώσεις, όπως π.χ. για εξαιρετικής 
ποιότητας και επιπέδου επιστημονικές δημοσιεύσεις ή 
ευρεσιτεχνίες, και ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, μπορεί να γίνει δεκτός 
ως υποψήφιος διδάκτορας και μη κάτοχος διπλώματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34675Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

μεταπτυχιακών σπουδών. Ειδικά για τους υποψήφιους 
διδάκτορες που δεν διαθέτουν δίπλωμα μεταπτυχιακών 
σπουδών, η διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ορίζεται σε 4 έτη κατ’ ελάχιστον. Αυτοί οι υποψή-
φιοι διδάκτορες, οι οποίοι γίνονται δεκτοί κατ’ εξαίρεση, 
υποχρεούνται να περατώσουν οργανωμένο κύκλο μα-
θημάτων που ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και ο χρόνος περάτωσής του υπολογίζεται στον ελάχιστο 
χρόνο για την απόκτηση διδακτορικού διπλώματος.

4.3 Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων στο Πρό-
γραμμα Διδακτορικών Σπουδών πραγματοποιείται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 5 
Υποβολή αιτήσεων

Κάθε ενδιαφερόμενος που πληροί τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 4 του παρόντος Κανονισμού έχει τη δυνατότητα 
να υποβάλλει αίτηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος, 
συνοδευόμενη με τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Συγκε-
κριμένα, ο φάκελος υποψηφιότητας περιλαμβάνει τα εξής:

1. Αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος με: (i) Τον 
προτεινόμενο τίτλο της διδακτορικής διατριβής, (ii) τον 
προτεινόμενο επιβλέποντα της διδακτορικής διατριβής, 
ο οποίος πρέπει να έχει ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικεί-
μενο ή επιστημονικό έργο και να έχει δηλώσει γραπτώς 
την πρόθεσή του για επίβλεψη της διδακτορικής διατρι-
βής, και (iii) γλώσσα συγγραφής, η οποία είναι δυνατόν 
να είναι διάφορη της ελληνικής,

2. αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα,
3. αντίγραφο πτυχίου,
4. αντίγραφο διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών,
5. αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχιακών 

σπουδών,
6. αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας μεταπτυχιακών 

σπουδών,
7. αντίγραφο πτυχιακής ή διπλωματικής εργασίας προ-

πτυχιακών σπουδών (εάν υπάρχει),
8. αντίγραφο διπλωματικής εργασίας μεταπτυχιακών 

σπουδών,
9. δημοσιευμένο επιστημονικό έργο (εάν υπάρχει),
10. πιστοποίηση επαρκούς γνώσης επίσημης γλώσσας 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατά προτίμηση της αγγλικής 
(οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων Πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται),

11. πιστοποιητικά βεβαίωσης σχετικής επαγγελματι-
κής ή/και ερευνητικής εμπειρίας (εάν υπάρχουν),

12. προσχέδιο της προτεινόμενης διδακτορικής δια-
τριβής στο οποίο παρουσιάζονται η προβληματική, οι 
στόχοι και η προτεινόμενη μεθοδολογία,

13. επιστολή πρόθεσης επίβλεψης της προτεινόμενης 
διδακτορικής διατριβής από μέλος ΔΕΠ του Τμήματος,

14. δύο συστατικές επιστολές από μέλη ΔΕΠ που εί-
ναι εξοικειωμένα με την επιστημονική κατάρτιση του 
υποψήφιου,

15. υπεύθυνη δήλωση του υποψήφιου ότι δεν εκπονεί 
παράλληλα άλλη διδακτορική διατριβή σε ελληνικό ή 
ξένο Πανεπιστήμιο,

16. οτιδήποτε άλλο κρίνεται αναγκαίο σύμφωνα με την 
πρόσκληση και την κείμενη νομοθεσία.

Αίτηση έχουν τη δυνατότητα να υποβάλλουν τελειό-
φοιτοι/διπλωματούχοι αλλοδαπών Ιδρυμάτων, τα οποία 
δεν είναι ακόμα ενταγμένα στο Εθνικό Μητρώο Αναγνω-
ρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην 
περίπτωση αυτή, οι αιτούντες υποβάλλουν υπεύθυνη 
δήλωση περί κατοχής τίτλου σπουδών. Σε κάθε περί-
πτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν απο-
δεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί στις απαιτούμενες 
ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το αντίστοιχο Ίδρυμα να 
ενταχθούν στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ μέχρι την ολοκλή-
ρωση των διδακτορικών σπουδών τους. Σε διαφορετική 
περίπτωση γίνεται διαγραφή τους από το Πρόγραμμα.

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) της ημεδα-
πής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύο-
νται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, προκειμένου τα αρμόδια ανά περίπτωση 
όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλο-
δαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής 
είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή αίτησης και εγ-
γραφής για εισαγωγή σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ή την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Το 
αρμόδιο όργανο του Πανεπιστημίου ή ερευνητικού κέ-
ντρου, εφόσον ο τίτλος σπουδών συμπεριλαμβάνεται 
στον κατάλογο του άρθρου 307, επιπροσθέτως των λοι-
πών δικαιολογητικών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει 
Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και απο-
στέλλεται από τον φορέα πραγματοποίησης των σπου-
δών ή τον φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έργου. 
Αν ως τόπος σπουδών ή μέρους αυτών βεβαιώνεται η 
Ελληνική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρί-
ζεται, εκτός αν το μέρος των σπουδών που έγιναν στην 
ελληνική επικράτεια έγιναν σε δημόσιο ΑΕΙ.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν τον φάκελο υποψηφιότη-
τάς τους ηλεκτρονικά στο εξής portal: https://matrix.
upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/zup s_pg_adm#.

Για περισσότερες πληροφορίες, οι υποψήφιοι μπο-
ρούν να απευθύνονται στη Γραμματεία του Τμήματος 
(για στοιχεία επικοινωνίας, βλ. ιστοσελίδα Τμήματος).

Άρθρο 6 
Αξιολόγηση αιτήσεων

6.1 Η Συνέλευση του Τμήματος κατηγοριοποιεί τις 
υποβληθείσες αιτήσεις με βάση τη συνάφεια του ερευ-
νητικού αντικειμένου και ορίζει μία τριμελή επιτροπή 
ανά κατηγορία αιτήσεων, την επιτροπή αξιολόγησης 
υποψηφιοτήτων. Η επιτροπή αυτή αποτελείται από μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και 
τα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά και καλεί τους υπο-
ψήφιους σε συνέντευξη. Κατόπιν, υποβάλλει στη Συνέ-
λευση αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι 
λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει να γίνει 
δεκτός ή όχι. Η Συνέλευση, λαμβάνοντας υπόψη το υπό-
μνημα της επιτροπής και τη γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντα, εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτηση του υποψήφιου.

6.2 Η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του επιβλέποντα, ορίζει την τριμελή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34676 Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

συμβουλευτική επιτροπή, η οποία αποτελείται από τον 
ίδιο και δύο ακόμη μέλη, το θέμα της διδακτορικής δι-
ατριβής, και τη γλώσσα συγγραφής της. Εάν η γλώσσα 
συγγραφής δεν είναι η ελληνική, ο υποψήφιος διδάκτο-
ρας είναι υποχρεωμένος να συμπεριλάβει στο τελικό 
κείμενο της διδακτορικής διατριβής και εκτενή περί-
ληψη στην ελληνική γλώσσα. Ο ορισμός της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής και του θέματος μπορεί να 
πραγματοποιηθεί στη συνεδρίαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος κατά την οποία αποφασίζεται η έγκριση της 
αίτησης του υποψήφιου ή σε επόμενη συνεδρίαση σε 
διάστημα τριών (3) μηνών από την πρώτη.

6.3 Η αρχική εγγραφή των υποψήφιων διδακτόρων 
γίνεται μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από τη συνεδρίαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος κατά την οποία αποφα-
σίστηκε η έγκριση των αιτήσεών τους.

6.4 Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης (π.χ. για σοβαρούς 
λόγους υγείας, σοβαρούς οικογενειακούς ή επαγγελμα-
τικούς λόγους, απουσία στο εξωτερικό), και ύστερα από 
αιτιολογημένη αίτηση του ενδιαφερόμενου, είναι δυνατή 
η εγγραφή μέσα σε ένα μήνα από τη λήξη της προθεσμί-
ας, με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος.

6.5 Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να ανανε-
ώνουν την εγγραφή τους ανά εξάμηνο. Σε περίπτωση μη 
ανανέωσης εγγραφής για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, 
χάνουν την ιδιότητά τους και διαγράφονται από τα μη-
τρώα του Προγράμματος.

6.6 Οι υποψήφιοι διδάκτορες μπορούν να ενημερώνο-
νται από την ιστοσελίδα και τη Γραμματεία του Τμήματος 
σε σχέση με τις εγγραφές, όπως και με άλλα θέματα που 
αφορούν τις διδακτορικές τους σπουδές.

Άρθρο 7
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

7.1 H τριμελής συμβουλευτική επιτροπή ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος και αποτελείται από τον 
επιβλέποντα, ο οποίος είναι μέλος ΔΕΠ του Τμήματος, 
και από δύο ακόμη μέλη, τα οποία είναι δυνατόν να είναι:

(α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος, 

(β) μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
(γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

ΔΕΠ,
(δ) μέλη ΔΕΠ σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,
(ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-

νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

(στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

7.2 Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο ή επιστη-

μονικό έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική δια-
τριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών ΔΕΠ 
που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή δεν είναι δυνατόν να υπερβαίνει το ένα (1). 
Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια για 
την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά την 
εκπόνηση και συγγραφή της διδακτορικής διατριβής και 
την παρακολούθηση της προόδου της. Ο επιβλέπων και 
τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής δεν δικαιούνται 
αμοιβή ή άλλη αποζημίωση για την άσκηση των αρμο-
διοτήτων αυτών.

7.3 Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του επιβλέποντα, 
εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, 
είναι δυνατόν να ορίζεται αντικαταστάτης του έως την 
ολοκλήρωση της διδακτορικής διατριβής, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος κατόπιν αίτησης του ίδιου 
ή του υποψήφιου διδάκτορα.

7.4 Αν ο επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ίδιου ή άλλου ΑΕΙ ή αφυπηρετήσει, έχει τη δυνατότητα 
να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του επιβλέποντα της 
διδακτορικής διατριβής εφόσον συναινεί, και ο τίτλος 
απονέμεται από το ΑΕΙ στο οποίο ανήκει το Τμήμα που 
ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

7.5 Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που 
μπορεί να επιβλέπει ταυτόχρονα ένα μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος είναι οκτώ (8). Οι περιπτώσεις συνεπίβλεψης 
διδακτορικών διατριβών ως μέλος τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής δεν προσμετρώνται στον μέγιστο 
δυνατό αριθμό.

7.6 Μέλη ΔΕΠ που βρίσκονται σε επιστημονική άδεια 
είναι δυνατόν να οριστούν ως επιβλέποντες ή μέλη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, καθώς και ως 
μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Άρθρο 8
Διάρκεια εκπόνησης διδακτορικών σπουδών

8.1. Ο χρόνος για την απόκτηση διδακτορικού διπλώ-
ματος δεν είναι δυνατόν να είναι μικρότερος από τρία 
(3) και μεγαλύτερος από έξι (6) πλήρη ημερολογιακά 
έτη από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής. Εφόσον συντρέχουν σοβαροί 
λόγοι (π.χ. σοβαροί λόγοι υγείας, οικογενειακοί ή επαγ-
γελματικοί λόγοι, στράτευση), ο προβλεπόμενος μέγι-
στος χρόνος των έξι (6) ημερολογιακών ετών μπορεί να 
παρατείνεται έως 12 μήνες με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, κατόπιν αίτησης του υποψήφιου διδάκτο-
ρα με τη σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής.

8.2 Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (π.χ. όταν συντρέχουν 
σοβαροί λόγοι υγείας, σοβαροί οικογενειακοί ή επαγ-
γελματικοί λόγοι, στράτευση), και μία μόνο φορά κατά 
τη διάρκεια των σπουδών του, ο υποψήφιος διδάκτορας 
δικαιούται να ζητήσει αναστολή σπουδών με αίτησή του 
στη Συνέλευση του Τμήματος. Η Συνέλευση κρίνει τη 
σπουδαιότητα των λόγων της αιτούμενης αναστολής και 
καθορίζει την ακριβή διάρκειά της, η οποία δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τους 12 μήνες. Μετά το πέρας της αναστο-
λής, ο υποψήφιος διδάκτορας μπορεί να συνεχίσει τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34677Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

σπουδές του σύμφωνα με τους τότε ισχύοντες όρους. Σε 
περίπτωση που αδυνατεί να το κάνει, διαγράφεται από 
το Πρόγραμμα. Κατά τη διάρκεια της αναστολής σπου-
δών αίρονται όλες οι παροχές, οι οποίες μετά το πέρας 
της ανακτώνται κατόπιν νέας αίτησης του υποψήφιου 
διδάκτορα. Το διάστημα της αναστολής δεν προσμε-
τράται στον προβλεπόμενο χρόνο για την απόκτηση 
διδακτορικού διπλώματος.

8.3 Τροποποίηση του θέματος της διδακτορικής δι-
ατριβής μέσα στην ίδια ερευνητική/θεματική περιοχή 
μπορεί να πραγματοποιηθεί με απόφαση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

8.4 Αλλαγή του θέματος της διδακτορικής διατριβής 
και καθορισμός νέου σε διαφορετική ερευνητική/θε-
ματική περιοχή, μπορεί να πραγματοποιηθεί με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν αίτησης 
του υποψήφιου διδάκτορα με τη σύμφωνη γνώμη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Στην περίπτωση 
αυτή ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος νέα τρι-
μελής συμβουλευτική επιτροπή, και ο προβλεπόμενος 
χρόνος για την απόκτηση διδακτορικού διπλώματος 
(ελάχιστος και μέγιστος) αρχίζει να υπολογίζεται από 
την ημερομηνία ορισμού της νέας τριμελούς.

Άρθρο 9
Υποχρεώσεις και δικαιώματα των υποψήφιων 
διδακτόρων

9.1 Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
9.2 Οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος έχουν τις 

ακόλουθες υποχρεώσεις: 
(α) Να έχουν ως κύρια επιστημονική απασχόληση τις 

διδακτορικές τους σπουδές, 
(β) να εκδίδουν ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλε-

κτρονικής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,

(γ) να ανανεώνουν την εγγραφή τους ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο,

(δ) να συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα μέλη 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής για την εκπό-
νηση της διατριβής τους,

(ε) να υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 
προόδου της διατριβής τους σε ετήσια βάση (έκθεση 
προόδου) προς την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή 
και να παρουσιάζουν προφορικά την πρόοδό τους, 

(στ) να παρουσιάζουν τα στάδια της ερευνητικής τους 
εργασίας σε σεμινάρια που μπορεί να οργανώνονται από 
το Τμήμα για τον σκοπό αυτό,

(ζ) να συμμετέχουν ενεργά σε επιστημονικά συνέδρια, 
σεμινάρια, ημερίδες και να συμβάλλουν στη διοργάνωση 
τέτοιων εκδηλώσεων που αναλαμβάνει το Τμήμα,

(η) να επιδιώκουν ενεργή παρουσία στη διεθνή ακα-
δημαϊκή κοινότητα και να αποβλέπουν στην αναγνώρι-
ση της έρευνάς τους με δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, συλλογικούς τόμους ή πρακτικά συνεδρίων 
με κριτές,

(θ) να έχουν δύο (2) τουλάχιστον δημοσιεύσεις από τη 
διδακτορική τους έρευνα σε επιστημονικά περιοδικά, 
συλλογικούς τόμους ή πρακτικά συνεδρίων με κριτές,

(ι) να παρακολουθούν συγκεκριμένα μαθήματα ή 
σεμινάρια που είναι δυνατόν να προτείνονται από τον 
επιβλέποντα εφόσον το κρίνει σκόπιμο,

(ια) να παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα 
με τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του 
επιβλέποντα, με ωριαία αντιμισθία που επιβαρύνει τον 
τακτικό προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Πατρών,

(ιβ) να εκπληρώνουν κάθε άλλη υποχρέωση που ορίζε-
ται από τον παρόντα Κανονισμό διδακτορικών σπουδών.

9.3 Οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος έχουν τα 
δικαιώματα που προβλέπονται για τους φοιτητές του 
δεύτερου κύκλου σπουδών και κάθε άλλο δικαίωμα που 
ορίζεται από τον παρόντα Κανονισμό. Οι υποψήφιοι δι-
δάκτορες δικαιούνται να συμμετέχουν σε ερευνητικά 
έργα/προγράμματα του Πανεπιστημίου Πατρών και να 
λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρηματοδο-
τούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/
προγραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση της διδα-
κτορικής τους έρευνας.

9.4 Οι υποψήφιοι διδάκτορες που δεν έχουν άλλη ια-
τροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη δικαι-
ούνται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή 
περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (ΕΣΥ) με κάλυψη 
των σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ), κατ’ ανάλογη εφαρμογή 
του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 83).

Άρθρο 10
Διαγραφή υποψήφιων διδακτόρων

Η διαγραφή ενός υποψήφιου διδάκτορα είναι δυνατή 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από 
υποβολή αίτησης διαγραφής από τον ίδιο ή μετά από 
αιτιολογημένη εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής. Λόγοι διαγραφής στη δεύτερη περίπτωση 
μπορεί να είναι οι εξής:

(α) Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων άλλων 
επιστημόνων ή αντιγραφή μέρους των εργασιών τους 
χωρίς αναφορά σε αυτούς (εκτεταμένη λογοκλοπή στο 
κείμενο της διδακτορικής διατριβής),

(β) αξιόποινες πράξεις του υποψήφιου διδάκτορα που 
έχουν τελεσιδικήσει που εκθέτουν και ζημιώνουν το Πα-
νεπιστήμιο ή το Τμήμα στο οποίο φιλοξενείται,

(γ) μη εκπλήρωση υποχρεώσεων του υποψήφιου 
διδάκτορα όπως παράλειψη έγγραφης υποβολής και 
προφορικής παρουσίασης εκθέσεων προόδου, μη ανα-
νέωση εγγραφής ή μη παρακολούθηση μαθημάτων ή μη 
διεξαγωγή έρευνας για δύο (2) τουλάχιστον συνεχόμενα 
εξάμηνα, μη ανταπόκριση στις εκπαιδευτικές υπηρεσίες 
που του έχουν ανατεθεί από το Τμήμα,

(δ) ανεπαρκής επιστημονική πρόοδος του υποψήφιου 
διδάκτορα, η οποία τεκμηριώνεται με δύο (2) τουλάχι-
στον συνεχείς αρνητικές εκθέσεις προόδου της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής,

(ε) υπέρβαση του προβλεπόμενου μέγιστου χρόνου 
για την απόκτηση διδακτορικού διπλώματος ή υπέρβα-
ση και του προβλεπόμενου μέγιστου χρόνου παράτασης.

Σε περίπτωση διάπραξης πειθαρχικού παραπτώματος, 
οι πειθαρχικές ποινές που επιβάλλονται σε φοιτητή, ανα-
φέρονται στο άρθρο 198 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34678 Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

Υποψήφιος διδάκτορας ο οποίος έχει διαγραφεί από 
το Πρόγραμμα για τους λόγους (α) και (β) του παρόντος 
άρθρου, δεν έχει το δικαίωμα να είναι εκ νέου υποψήφιος 
για το συγκεκριμένο Πρόγραμμα.

Άρθρο 11
Πνευματικά δικαιώματα, ακαδημαϊκή 
δεοντολογία, λογοκλοπή

11.1 Τα πνευματικά δικαιώματα της διδακτορικής δι-
ατριβής ανήκουν σε αυτούς που συνέβαλαν στην εκπό-
νησή της. Όλο το υλικό που έχει παραχθεί στο πλαίσιό 
της ή μέρος αυτού δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί χωρίς 
την έγγραφη άδεια του συγγραφέα και του επιβλέπο-
ντα. Τα φυσικά αυτά πρόσωπα έχουν και τα πνευματικά 
δικαιώματα στη δημοσίευση των αποτελεσμάτων της 
διδακτορικής διατριβής σε επιστημονικά περιοδικά και 
συνέδρια.

11.2 Η διδακτορική διατριβή διέπεται από τους κα-
νόνες ακαδημαϊκής δεοντολογίας του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

11.3 Ο υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται να ανα-
φέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε το 
έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σο-
βαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η 
αντιγραφή εργασίας άλλου καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδήποτε υλικού τεκμηρί-
ωσης, ακόμη και από μελέτες του ίδιου του υποψήφιου, 
χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διαγραφή του. 
Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Συνέλευση του Τμήματος 
μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του υποψήφιου δι-
δάκτορα, αφού προηγουμένως του δοθεί η δυνατότητα 
να εκθέσει, προφορικά ή γραπτά, τις απόψεις του επί 
του θέματος.

11.4 Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημα-
ϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση στη 
Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται 
και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλο-
πής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί 
πνευματικής ιδιοκτησίας από τον υποψήφιο διδάκτορα 
κατά την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής.

11.5 Σε περίπτωση που διαπιστωθεί λογοκλοπή μετά 
τη λήψη του διδακτορικού διπλώματος, ο τίτλος που 
έχει απονεμηθεί ανακαλείται με ειδικά αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 12
Υποστήριξη και αξιολόγηση της διδακτορικής 
διατριβής

12.1 Μετά τη συγγραφή της διδακτορικής διατριβής 
και την υποβολή της στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή, ο υποψήφιος διδάκτορας, υποβάλλει αίτηση για 
δημόσια υποστήριξή της. Η αίτηση απευθύνεται προς 
την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή και υποβάλλεται 
στη Γραμματεία του Τμήματος, ενώ πρέπει να έχει προ-
ηγηθεί ήδη η κατάθεση του τελευταίου υπομνήματος/
έκθεσης προόδου.

12.2 Εφόσον, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή 
αποδεχθεί την αίτηση του υποψήφιου διδάκτορα, υπο-

βάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος αναλυτική εισηγη-
τική έκθεση στην οποία αναγράφεται επίσης ο οριστικός 
τίτλος της διδακτορικής διατριβής και η προτεινόμενη 
επταμελής εξεταστική επιτροπή. Στη συνέχεια, η Συνέ-
λευση ορίζει με απόφασή της την επταμελή εξεταστική 
επιτροπή για την κρίση της διδακτορικής διατριβής. Ως 
μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορίζονται 
υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία ανή-
κουν στις κατηγορίες των περιπτώσεων (α) έως (στ) της 
παρ. 1 του άρθρου 7 του παρόντος Κανονισμού. Κατ’ ελά-
χιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής 
επιτροπής πρέπει να είναι μέλη ΔΕΠ που ανήκουν στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών όπου εκπονείται η διδακτορική 
διατριβή. Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής είναι δυνατόν να οριστούν και μέλη που βρίσκονται 
σε επιστημονική άδεια. Όλα τα μέλη της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής πρέπει να έχουν ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο ή επιστημονικό έργο με την υπό 
κρίση διδακτορική διατριβή.

12.3 Αν η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή δεν απο-
δεχθεί την αίτηση του υποψήφιου διδάκτορα, υποβάλ-
λει στη Συνέλευση του Τμήματος αρνητική εισηγητική 
έκθεση, στην οποία παρουσιάζει τους λόγους της μη 
αποδοχής και προτάσεις για την αντιμετώπισή τους. Ο 
υποψήφιος διδάκτορας έχει τη δυνατότητα να επανέλθει 
υποβάλλοντας νέο κείμενο στην τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή σύμφωνα με τις υποδείξεις της.

12.4 Στην περίπτωση αρνητικής εισήγησης ή και στην 
περίπτωση μη κατάθεσης εισήγησης από την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, η διαδικασία είναι δυνατόν να 
συνεχιστεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
κατόπιν πλήρως αιτιολογημένης αίτησης του υποψήφιου 
προς αυτήν.

12.5 Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον υποψήφιο διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλλει ερωτήσεις 
προς αυτόν. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη 
της διατριβής είναι δυνατόν να πραγματοποιηθεί και 
με τηλεδιάσκεψη, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική 
παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής. 
Μετά την ολοκλήρωση της υποστήριξης της διατριβής, 
η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την 
παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή ως 
προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέ-
ψη και τη συμβολή της στην επιστήμη, και, με βάση τα 
κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του 
διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του διδακτο-
ρικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θε-
τική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από πέντε 
(5) τουλάχιστον μέλη. Η επταμελής εξεταστική επιτροπή 
μπορεί να ζητήσει από τον υποψήφιο διδάκτορα περιο-
ρισμένης έκτασης βελτιώσεις στο κείμενο της διατριβής, 
εφόσον το κρίνει απαραίτητο. Ο υποψήφιος διδάκτορας 
οφείλει να προβεί στις προτεινόμενες αλλαγές πριν την 
οριστική κατάθεση της διατριβής στη βιβλιοθήκη του 
Πανεπιστημίου Πατρών και στο Εθνικό Κέντρο Τεκμη-
ρίωσης. Η υλοποίηση των βελτιώσεων ελέγχεται από 
τον επιβλέποντα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34679Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

12.6 Η επταμελής εξεταστική επιτροπή τηρεί πρακτικά, 
στα οποία περιέχονται οι γνώμες όλων των μελών της 
σχετικά με την πρωτοτυπία και συμβολή της διατριβής, 
η αιτιολογημένη θετική ή αρνητική ψήφος κάθε μέλους 
και η τελική απόφαση της εξεταστικής επιτροπής. Το 
πρακτικό υπογράφεται από όλα τα μέλη της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής που συμμετέχουν στη διαδικασία 
αξιολόγησης της διατριβής και διαβιβάζεται στη Συνέ-
λευση του Τμήματος διά της Γραμματείας. Η επίσημη 
αναγόρευση του υποψήφιου σε διδάκτορα γίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος με βάση το πρακτικό της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

12.7 Η διδακτορική διατριβή αξιολογείται ως επιτυχής 
ή ως ανεπιτυχής.

Άρθρο 13
Αναγόρευση διδακτόρων

13.1 Για την αναγόρευσή του σε διδάκτορα, ο υπο-
ψήφιος υποχρεούται να υποβάλλει στη Γραμματεία του 
Τμήματος τα δικαιολογητικά του Παραρτήματος 1.

13.2 Η Συνέλευση του Τμήματος αναγορεύει τον υπο-
ψήφιο διδάκτορα σε συνεδρίασή της. Ο Πρόεδρος του 
Τμήματος θέτει υπόψη της Συνέλευσης το πρακτικό που 
πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση της δημόσιας υπο-
στήριξης και αξιολόγησης της διδακτορικής διατριβής 
από την επταμελή εξεταστική επιτροπή. Ακολουθεί η 
αναγόρευση του υποψήφιου σε διδάκτορα του Τμήμα-
τος.

13.3 Η τελετή καθομολόγησης και απονομής διδακτο-
ρικού διπλώματος, καθώς και ο τύπος του διδακτορικού 
διπλώματος που απονέμεται στον διδάκτορα ακολουθεί 
τα Πρότυπα σχετικών αποφάσεων της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

13.4 Ο υποψήφιος διδάκτορας, μετά την αναγόρευσή 
του από τη Συνέλευση του Τμήματος και πριν την κα-
θομολόγησή του σε δημόσια τελετή, μπορεί να αιτηθεί 
χορήγηση βεβαίωσης επιτυχούς περάτωσης. Στον διδά-
κτορα χορηγείται αντίγραφο διδακτορικού διπλώματος. 
Το διδακτορικό δίπλωμα υπογράφεται από τον Πρύτα-
νη, τον Πρόεδρο του Τμήματος και τον Γραμματέα του 
Τμήματος.

13.5 Στην περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο υπο-
ψήφιος διδάκτορας αδυνατεί να παραστεί στην τελετή 
καθομολόγησης και απονομής διδακτορικού διπλώμα-
τος, προσκαλείται από τη Γραμματεία στην επόμενη.

13.6 Σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας (π.χ. για λόγους 
υγείας, διαμονής ή εργασίας στο εξωτερικό, στράτευ-
σης), επιτρέπεται η καθομολόγηση χωρίς φυσική πα-
ρουσία, με τη βοήθεια τεχνολογικών μέσων.

Άρθρο 14
Συνεπίβλεψη διδακτορικής διατριβής

14.1 Προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη οργα-
νώνονται από ένα Τμήμα ΑΕΙ σε συνεργασία με ένα ή πε-
ρισσότερα Τμήματα του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ της ημεδαπής, 
Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και τεχνολογι-
κούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 

Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία 
Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακα-
δημίας Αθηνών, καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. 
Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς 
μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 
(Α’ 177). Υποβολή αιτήσεων για εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής με συνεπίβλεψη με Ιδρύματα ή ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα της αλλοδαπής μπορεί να πραγ-
ματοποιείται χωρίς να έχει προηγηθεί προκήρυξη.

14.2 Θέματα που σχετίζονται με τη διαδικασία εκπό-
νησης της διατριβής, από την επιλογή του υποψήφιου 
διδάκτορα έως και την απονομή του διδακτορικού τίτ-
λου, καθώς και η χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου 
σε περίπτωση συνεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, προ-
βλέπονται στο Ειδικό Πρωτόκολλο/Μνημόνιο/Σύμβαση 
Συνεργασίας που καταρτίζεται από τα συνεργαζόμενα 
Τμήματα/Φορείς και εγκρίνεται από την οικεία Σύγκλητο 
και τα συλλογικά όργανα διοίκησης των Ερευνητικών 
Κέντρων.

14.3 Το Τμήμα που ορίζεται ως έχον την οργανωτική 
και διοικητική ευθύνη της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής αναλαμβάνει όλες τις διαδικασίες σύμφωνα με 
τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του.

Άρθρο 15
Βιομηχανικά διδακτορικά

15.1 Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγ-
γραφής στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών σύμ-
φωνα με το άρθρο 92 του ν. 4957/2022 όπως ισχύει, 
έχουν τη δυνατότητα να υποβάλλουν σε συνεργασία 
με επιχείρηση ή βιομηχανία με έδρα ή παράρτημα στην 
ημεδαπή, αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής, η οποία αφορά τη διεξαγωγή βιομηχανικής ή 
εφαρμοσμένης έρευνας για την παραγωγή καινοτόμων 
προϊόντων ή υπηρεσιών.

15.2 Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, ο 
οποίος έχει ως καθήκον την καθοδήγηση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχα-
νίας έχει τη δυνατότητα να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, στις συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, 
εκφράζοντας τις απόψεις του.

15.3 Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Πανε-
πιστημίου Πατρών, της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή 
βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτορα, το οποίο 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών 
κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, κα-
θορίζονται (α) οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για την 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη 
βιομηχανία και την παραγωγή των ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων, (β) η χρήση υποδομών και εξοπλισμού του 
Πανεπιστημίου Πατρών, αν η έρευνα διεξάγεται εντός 
του, (γ) οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμ-
βαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθο-
ρισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και 
βιομηχανικής ιδιοκτησίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κανονισμού ή Οδηγού Μεταφοράς Τεχνολογίας, επί του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34680 Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής.

15.4 Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής, ο υποψήφιος διδάκτορας έχει τη δυνατότητα 
να διεξάγει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δρα-
στηριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, 
μετά από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται 
η υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα 
και εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πατρών και του 
παρόντος Κανονισμού.

15.5 Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος άρ-
θρου έχουν όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που 
προβλέπονται από τον εσωτερικό Κανονισμό Λειτουρ-
γίας του Πανεπιστημίου Πατρών και τον παρόντα Κανο-
νισμό, συμπεριλαμβανομένης της υποβολής εκθέσεων 
προόδου.

15.6 Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή 
έχουν παράρτημα στην ημεδαπή έχουν τη δυνατότητα 
να χρηματοδοτούν, εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση 
βιομηχανικού διδακτορικού. Η οικονομική διαχείριση 
της χρηματοδότησης πραγματοποιείται μέσω του Ειδι-
κού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πα-
νεπιστημίου Πατρών. Ο επιστημονικός υπεύθυνος του 
έργου/προγράμματος καθορίζεται με το πρωτόκολλο 
συνεργασίας της παρ. 15.3.

15.7 Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομηχα-
νικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, 
ασφαλίζονται με βάση τα οριζόμενα στο άρθρο 96 του 
ν. 4957/2022. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών 
εισφορών βαρύνει τη συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιο-
μηχανία, εκτός εάν η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
χρηματοδοτείται μέσω της επιχείρησης ή της βιομηχα-
νίας για την εκτέλεση έργου/προγράμματος μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), οπότε 
οι ασφαλιστικές εισφορές είναι δυνατόν να βαρύνουν 
τον προϋπολογισμό του χρηματοδοτούμενου έργου/
προγράμματος του ΕΛΚΕ. Υπόχρεη για την τήρηση των 
ασφαλιστικών υποχρεώσεων και την καταβολή εισφο-
ρών παραμένει η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομη-
χανία.

15.8 Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφω-
να με το παρόν άρθρο είναι δυνατόν να χρηματοδοτείται 

από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
και επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που έχουν έδρα ή παράρ-
τημα στην ημεδαπή.

15.9 Ειδικότερα ζητήματα σχετικά με την εκπόνηση 
βιομηχανικών διδακτορικών που χρηματοδοτούνται 
από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας καθορίζονται στην υπ’ αρ. 1569/21.3.2023 (Β’ 1827) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 16
Ιστοσελίδα του Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και αγγλική 
γλώσσα. Η ιστοσελίδα περιέχει όλες τις πληροφορίες και 
ανακοινώσεις του Προγράμματος, ενημερώνεται διαρ-
κώς και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των 
υποψήφιων διδακτόρων.

Άρθρο 17 
Μεταβατικές διατάξεις

17.1 Όσοι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος 
έχουν υπερβεί τον προβλεπόμενο μέγιστο χρόνο των 
έξι (6) ημερολογιακών ετών για την απόκτηση διδα-
κτορικού διπλώματος σύμφωνα με την παρ.  1 του 
άρθρου 93 του ν. 4957/2022 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 8 του παρόντος Κανονισμού, υποχρεούνται να 
ολοκληρώσουν τις διδακτορικές τους σπουδές μέσα 
σε ένα (1) ημερολογιακό έτος από τη δημοσίευση του 
Κανονισμού αυτού.

17.2 Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κα-
νονισμό θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 18
Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: Δικαιολογητικά για την αναγόρευση 
σε διδάκτορα.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης 
διπλωματικών εργασιών, μεταπτυχιακών εργασιών και 
διδακτορικών διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: Ετήσια έκθεση προόδου. 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4: Πρακτικό κρίσης.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5: Πρότυπος διδακτορικός τίτλος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34681Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

 1  
      

1.          .

2.            
 .

3.         « »
(www.lis.upatras.gr)       ,    

       .

4.             .

5.        ,  ,    
,    www.ekt.gr -    .

6.        .

7.        ( ),  ,  
.

8.       ,   , 
 ,    .

 2 
         

                  
: 

          , [ ] 

         [  ] 

         © [ ] -      

1.   ,           
 ,            

              
    , ,     .

2.              ,
        :

•        ,   /  / ,   
  ’  .

•      ,        ,     
            ,   

     ,        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34682 Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

 , ,  . .,          
          . 

•               
        .  ,   

  ,           
.

•  ,            
     , . .      , 
 ,       ,       

           ,
       .

•    ,      ,    
               

          ,    
     «……..»           
           . 

3.            (12) . 
     ,        

  ,          ,
             , 

       , ,  . .

          (36) ,     
 .             

,        ,       , 
            . 

         &   ( ),   
     &   (   382/20.04.05, 

 59/04.06.15),           . 
    ,             

. 

 3 
   

   

    
      

     

  

: (      ) 
. .: (      )      

   /   
(     ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34683Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

/ :…………………………………………………………………………… 

      /  : 
……………………………………………………………………………………………… 

     &  :  
……………………………………………………………………………………………… 

    : 
……………………………………………………………………………………………… 

   :  

. : ……………………………………………………………………………… 

. : …………………………………………………………………………………... 

. : …………………………………………………………………………………… 

  : 
……………………………………………………………………………………………… 

1.     (15 )
………………………………………………………………………………………….. 

2.      (  2 )
………………………………………………………………………………………… 

3.    (15 )
………………………………………………………………………………………… 

4. ,   ,  .
       ………………………………………………………………………………………… 

5.          (15 )
………………………………………………………………………………………… 

: 

1. /  

/ , :

 ……………………………. 

2.   

.   /

/ , :  

 ……………………………. 

.   

/ , :  

 ……………………………. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34684 Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

 /  /   / ,    /      
.              
. 

   , /  /  ……..…………..……..      «  
/  /  , .…………………………..….,   ». 

.   

/ , :  

 ……………………………. 

 4 
  

        
        

/  /    
. …………………….… 

   ,      ………………………………….  
 ,   …………….…………......... …/…/………   ……..   

………………………………………………………………………… 
     : 

1. / :

2. 

3. 

4. 

5.  

6. 

7.  

     /  /   
…………………………………………….    ………. ,     

 ,     / ,   
«…………………………………………………………………….………… 
……………………………………………………………………………………..………...…………………
………..……………………………………………………». 

 ,    /  /      
 ,      ,        

   ,          
    . 

      ,     /  /     
  /  /  /  .........................................., /  /    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34685Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

         ,     
………: 

1. /OXI 

2. /OXI 

3. /OXI 

4. /OXI 

5. /OXI 

6. /OXI 

7.  /OXI 

               (5) 
     , /  / , . 

………………………………………………,   /  /  , . 
………………………………………………, /    . 

  ,       /    /  . 
………………………………………………   /    /    

    /     . 

 ,  
   H 

5. 

6. 

7.

1. /

2. 

3. 

4.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34686 Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

 5

   
   

: �. 

  

            /  

   

/  �������.. 

/  �������. 

         

     

THN/TON ������.  ������ 

/    /  �������� /   

  �������������. 

  ���������

          

        

   

    /       

       

      /  ����������.    ��. 

          

          

         

/    /      

        . 

 /   

……………………….

/     

 ……………………….. 
 

/     
 

……………………………….. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34687Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34688 Τεύχος B’ 3361/13.06.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02033611306240016*


